O vereador Pedro Ferreira de Lima no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº268/2026

 Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo

Botogoski, encaminhamento à Secretaria Municipal competente, a Revitalização de guia

rebaixada na rua: Arapongas 1171, bairro Capela Velha.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo solicitar a revitalização da guia rebaixada localizada

no referido endereço, a qual se encontra em condições inadequadas de uso. O desgaste

e a má conservação do local vêm causando dificuldades de acesso, além de oferecer

riscos à segurança de pedestres e condutores.

A revitalização da guia rebaixada é necessária para garantir acessibilidade,

especialmente a pessoas com mobilidade reduzida, bem como para assegurar melhores

condições de tráfego e organização urbana. Diante disso, solicita-se uma avaliação

técnica e a execução das melhorias necessárias, a fim de proporcionar mais segurança,

conforto e qualidade de vida à população

Diante do exposto, solicito ao distinto Plenário que delibere favoravelmente à

presente Indicação, para que seja encaminhada à Mesa Diretora e, posteriormente, ao

setor competente, a fim de que sejam adotadas as providências necessárias.

Câmara Municipal de Araucária, 03 de fevereiro de 2026.

Pedro Ferreira de Lima

VEREADOR

		2026-02-03T10:00:31-0300
	PEDRO FERREIRA DE LIMA:633.689.869-53 1